Rua Francisco Camargo, 238 – Centro – Colombo –

Pr CEP 83.414–010 – TEL– 3656–3606/3656–3697

E–mail – cmscolombo@gmail.com

Composição do Conselho Municipal de Saúde – Gestão 2023 –

2027

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE CONSELHO MUNICIPAL

DE SAÚDE

Resolução CMS/Colombo Nº. 02/2023

Dispõe sobre a aprovação acerca da

Nomeação dos Membros do Conselho

Municipal de Saúde de Colombo.

Gestão 2023–2027.

O Conselho Municipal de Saúde de Colombo, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Federal nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal

nº 971 de 28 de novembro de 2006, bem como prerrogativas regimentais, e em

consonância às deliberações da Reunião Ordinária do CMS – Colombo

realizada em 29 de maio de 2023.

Resolve:

Art. 1º – Ficam nomeados os conselheiros e seus respectivos suplentes abaixo

relacionados, para composição do Conselho Municipal de Saúde – CMS, do

Município de Colombo, Estado do Paraná, para Gestão 2023– 2027.

I – Titular II – Suplente

Representantes dos Trabalhadores da Saúde:

I– MARIA LUIZA DA SILVA – CPF: 021.076.689-14 – Agente Comunitario de Saúde –

Unidade de Saúde do Monte Castelo.

II– SILVIA FERNANDES – CPF: 877.682.599–04 – CAPS AD - Centro De Atenção

Psicossocial - Álcool e Drogas de Colombo.

I– CAMILA DAS NEVES BOTEGA NETTO – CPF: 049.052.599–75 – Agente de

Combate a Endemias da Vigilância Ambiental.

II– MARIA DE SOUZA WOSCH – CPF: 535.884.879–72 – Agente Comunitario de

Saúde da Unidade de Saúde do Alexandre Nadolny.

Rua Francisco Camargo, 238 – Centro – Colombo –

Pr CEP 83.414–010 – TEL– 3656–3606/3656–3697

E–mail – cmscolombo@gmail.com

Composição do Conselho Municipal de Saúde – Gestão 2023 –

2027

2

I– LEANDRO TAVARES DA SILVA – CPF: 102.084.754–94 – Unidades de Saúde do

Jardim Fátima.

II– ROSINEI DE CARVALHO LIMA – CPF: 976.376.459–91 – Unidade De Saúde São

Gabriel.

I– JULIANA GALVÃO – CPF: 097.921.259–65 – Unidade de Saúde do Quitandinha.

II–. FÁBIO MAKOTO OGATA – CPF: 851.472.309-04 – Unidade do Pronto

Atendimento do Macarana.

Representantes dos Gestores de Saúde:

I- DIOGO DO ARAGUAIA VASCONCELOS – CPF: 702.103.221–87 – Secretaria

Municipal de Saúde.

II– DAIANE DE PAULO PALTANIN SILVA – CPF: 042.652.849–22 – Secretaria

Municipal de Saúde.

I– MARCOS MAGALDI JOHANSEN DE MOURA – CPF: 040.343.749–00 – Secretaria

Municipal de Saúde.

II– ELIZANDRO FADANELLI – CPF: 024.770.079–71 – Secretaria Municipal de Saúde.

Representantes dos Prestadores de Serviços:

I– SABRINA NOGUEIRA TANAKA – CPF: 028.363.039–64 – HMAM – Hospital

Maternidade do Alto Maracana.

II– LUZIA ENEMARA FLORES – CPF: 026.944.829–29 – LABAN – Laboratório de

Análises Clínicas.

I– JAMILE GHAZAL– CPF: 547.398.379–00 – METROLAB – Laboratório de Análises

Clínicas.

II– INGRID DOS SANTOS COVELLI – CPF: 113.986.429–75 – METROLAB –

Laboratório de Análises Clínicas.

Representantes dos Portadores de Deficiência:

I– CARLA MURAKAMI KUNIYOSHI – CPF: 018.418.109–75 – APAE – Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais.

II– CRISTINA ASCHER REIS– CPF: 026.676.199-27– APAE – Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais.

Rua Francisco Camargo, 238 – Centro – Colombo –

Pr CEP 83.414–010 – TEL– 3656–3606/3656–3697

E–mail – cmscolombo@gmail.com

Composição do Conselho Municipal de Saúde – Gestão 2023 –

2027

3

Representantes dos Portadores de Patologias:

I– VACÂNCIA

II– VACÂNCIA

Representantes de Organizações de Trabalhadores:

I – VALQUIRIA CLECY PLUCHEG – CPF: 801.681.409–37– SISMUCOL

– Sindicato dos Servidores e Empregados Públicos Municipais de

Colombo.

II– EMILIANA DE FÁTIMA MACHADO – CPF: 869.442.589.00 –

SISMUCOL – Sindicato dos Servidores e Empregados Públicos

Municipais de Colombo.

I– VANI GOMES RODRIGUES DA SILVA – CPF: 602.922.709–25 –

UBM – União Brasileira De Mulheres.

II – PATRÍCIA GIMENES RAMOS – CPF: 028.348.219–25 – CEDEA–

Centro de Estudo Defesa Educação Ambiental.

Representantes de Organizações Patronais:

I– WAGNER SABINO– CPF: 220.707.588–50 – SIMEPAR – Sindicato dos Médicos do

Paraná.

II– MARINALVA VIEIRA DE CARVALHO – CPF: 663.963.019–20 – SINDESC

Representantes de Associação de Moradores e de Bairros:

I– JOSNEY MARQUES DE OLIVEIRA – CPF: 061.552.489–31 – AMA – Associação de

Moradores e Amigos do Jardim Vila Nova.

II– BENEDITA MARIA DA SILVEIRA – CPF: 005.111.599–94 – AMA – Associação de

Moradores e Amigos do Jardim Vila Nova.

Representantes dos Conselhos Locais de Saúde:

I– MARIA APARECIDA ANSELMO– CPF: 583.351.299–91 – CLS – Conselho Local de

Saúde SEDE.

Rua Francisco Camargo, 238 – Centro – Colombo –

Pr CEP 83.414–010 – TEL– 3656–3606/3656–3697

E–mail – cmscolombo@gmail.com

Composição do Conselho Municipal de Saúde – Gestão 2023 –

2027

4

II– CLEIA DO ROCIO PIRES DA SILVA– CPF: 060.375.649–22. – CEDEA – Centro de

Estudo Defesa Educação Ambiental.

I– BEATRIZ TEREZINHA RAMOS DE ALBUQUERQUE – CPF: 171.135.399–04 CLS –

Conselho Local de Saúde do Monte Castelo.

II– MELRI LUCIA FONTOURA LEAL– CPF: 876.052.799–49 – CLS – Conselho Local

De Saúde do São Gabriel.

Representantes da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde:

Presidente – DIOGO DO ARAGUAIA VASCONCELOS – CPF: 702.103.221–87 –

Secretaria Municipal de Saúde.

Vice Presidente – BEATRIZ TEREZINHA RAMOS DE ALBUQUERQUE – CPF:

171.135.399–04 CLS – Conselho Local de Saúde do Monte Castelo.

1º Secretário – SABRINA NOGUEIRA TANAKA – CPF: 028.363.039–64 – HMAM –

Hospital Maternidade do Alto Maracana.

2º Secretário – JULIANA GALVÃO – CPF: 097.921.259–65 – Unidade de Saúde

do Quitandinha.

Representantes da Comissão Fiscalizadora Orçamentária do SUS -

Conselho Municipal de Saúde

Segmento - Trabalhador de Saúde - JULIANA GALVÃO – CPF: 097.921.259–65

– Unidade de Saúde do Quitandinha.

Segmento - Usuários - PATRÍCIA GIMENES RAMOS – CPF: 028.348.219–25 –

CEDEA – Centro de Estudo Defesa Educação Ambiental.

Segmento - Gestores - DIOGO DO ARAGUAIA VASCONCELOS – CPF:

702.103.221–87 – Secretaria Municipal de Saúde.

SABRINA NOGUEIRA TANAKA – CPF: 028.363.039–64 – HMAM – Hospital

Maternidade do Alto Maracana.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Colombo, 29 de Maio de 2023.

DIOGO DO ARAGUAIA VASCONCELOS

Presidente do CMS – Colombo